



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. december 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Michelle Knudsen
Sagsnr.: 2021-0030-6873
Dok.: 2206220

Besvarelse af spørgsmål nr. 201 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 201 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. november 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF).

Justitsministeriet skal anmode om, at det vedlagte bilag behandles **fortroligt**, da bilaget indeholder oplysninger om politiets verserende efterforskninger.

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 201 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for hændelserne i oktober måned 2021, som er beskrevet i de nævnte artikler nedenfor, herunder evt. i fortrolig form redegøre for politiets efterforskning i de enkelte sager, og vil ministeren samtidig redegøre for, hvorvidt politiet har de fornødne ressourcer til rådighed til efterforskningen og til at beskytte borgerne mod lignende hændelser:

7. oktober 2021: To mænd, der talte gebrokkent engelsk, i rødbrun bil med tonede ruder, greb fat i og forsøgte at bortføre 12-årig pige i Næstved, jf. artiklen ’Politiet: Nye oplysninger i sag om overfald på 12-årig pige’ www.sn.dk/Naestved den 8. oktober 2021.

9. oktober 2021: 20-årig kvinde fastholdt og forsøgt gruppevoldtaget på Torvet på Adelgade i Hobro af tre mænd i dunjakker, hvoraf to beskrives som mørke, jf. artiklen ’Tre mænd fastholdt og afklædte kvinde midt i Hobro: Politiet efterlyser vidner’ fra www.tv2nord.dk den 11. oktober 2021.

10. oktober 2021: 15-årig pige overfaldet på Ejners Sti mellem Lillerød og Blovstrød af 25-30 årig mand, der talte dansk med udenlandsk accent, jf. artiklen ’15-årig overfaldet af maske-mand på sti i Allerød’ fra tv2.dk den 10. oktober 2021.

12. oktober 2021: Kvindelig løber forsøgt voldtaget på Hestehavevej ved Kidnakken i Maribo kl. 14.30 af sorthåret mand, som beskrives som værende i midt-tyverne og af anden etnisk herkomst end dansk, jf. artiklen ’Politi søger vidner til voldtægtsforsøg’ fra ekstrabladet.dk den 15. oktober 2021.

28. oktober 2021: En niårig dreng bliver antastet i Eskilstrup på vej hjem på cykel fra Eskilstrup Skole, af to mænd der beder drengen om at stige af cyklen, da de skal tale med ham. Mændene i bilen beskrives som mørke i huden, og varebilen var sort, jf. artiklen ’Dreng blev antastet af mænd i bil’ fra folketidende.dk den 29. oktober 2021.

31. oktober 2021: Tre piger i niårs alderen bliver antastet af tre mænd i en hvid personbil på Ermelundsvej i Gentofte. Ifølge pigernes beskrivelse var det tre mænd af anden etnisk herkomst end dansk på mellem 20 og 30 år, der antastede dem, jf. artiklen ’Tre piger fik sig en yderst ubehagelig oplevelse halloween-aften’ fra bt.dk den 1. november 2021”

Svar:

1. Som justitsminister er det afgørende for mig at sikre, at alle danskere skal kunne bevæge sig frit og føle sig trygge, ligegyldigt hvor og hvornår de færdes i det offentlige rum. Regeringen har derfor taget en række væsentlige skridt for at skabe tryghed i vores samfund.

Vi har bl.a. med den seneste flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi iværksat en række tiltag, herunder en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolitienheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen.

De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Samtidig sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente.

Som en del af flerårsaftalen er der indført politigaranti på en række områder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse, herunder bl.a. i sager om voldtægt. Desuden er der med flerårsaftalen oprettet tværfaglige specialiserede teams i alle politikredse med dedikerede og specialuddannede nøglepersoner. Disse teams skal løfte kvaliteten i kredsens behandling af sager om bl.a. voldtægt.

Regeringen præsenterede i oktober 2019 trygheds- og sikkerhedspakken ”Tryghed og sikkerhed i det offentlige rum”, hvorved politiets efterforskningsmuligheder blev styrket markant gennem øget tv-overvågning, herunder ved en kraftig udvidelse af anvendelsesområdet og 300 nye tryghedskameraer, ligesom regeringen i oktober 2020 præsenterede ”Tryghed for alle danskere”, hvorved vi bl.a. sikrede, at personer, der er dømt for visse typer af kriminalitet, kan forbydes at færdes og opholde sig i nattelivet i op til to år.

Med udspillet ”Tryghed for alle danskere” fremsatte regeringen endvidere et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Formålet med regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud var at give politiet mulighed for at udstede et generelt forbud mod ophold på et bestemt sted, hvortil der er almindelig adgang, hvis en

gruppe af personer udviser en adfærd, der er egnet til at skabe utryghed for beboere og forbipasserende i området. Regeringens forslag blev dog beklageligvis ikke vedtaget i Folketinget, idet hverken Venstre, Dansk Folkeparti eller de øvrige partier i Folketinget ville støtte det. Med lovforslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Senest har regeringen den 14. november 2021 præsenteret udspillet ”Et trygge Danmark”, der indeholder en række nye initiativer, som skal skabe større tryghed i nattelivet, på gader og S-togsstationer.

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Ad hændelsen den 9. oktober 2021:

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der indledningsvis oplyser, at politikredsen den 9. oktober 2021 om eftermiddagen modtog en telefonisk anmeldelse fra moderen til en 19-årig kvinde, som oplyste, at datteren samme nat var blevet overfaldet på en gade i centrum af Hobro.

Nordjyllands Politi har endvidere oplyst, at den unge kvinde umiddelbart efter forklarede til en politipatrulje, der var kørt til kvindens bopæl, at hun på vej hjem fra et diskotek var blevet forfulgt og overfaldet af tre – for hende ukendte – mænd, som havde fastholdt og voldtaget hende. Da forbipasserende nærmede sig, var det lykkedes hende at løbe fra stedet.

Politiet afspærrede det angivne sted, hvor der blev foretaget en gerningsstedsundersøgelse, ligesom politihunde foretog søgning ved stedet. Der skete endvidere en lægelig undersøgelse af den unge kvinde (”personundersøgelse”), ligesom vidner blev afhørt. Nordjyllands Politi opfordrede den 11. oktober 2021 via bl.a. Twitter yderligere mulige vidner til at henvende sig.

Nordjyllands Politi har som led i efterforskningen bl.a. indhentet optagelser fra overvågningskameraer i området omkring det sted, som kvinden har oplyst. Optagelserne er gennemgået, og den unge kvinde har fået dem forevist i forbindelse med en supplerende afhøring. Der er indsendt mulige DNA-spor til undersøgelse, men resultatet heraf foreligger endnu ikke.

Nordjyllands Politi har oplyst, at politikredsen ud fra det foreliggende materiale ikke har identificeret de mænd, som den 19-

årige kvinde har beskrevet. Der er derfor heller ikke på nuværende tidspunkt rejst sigtelser i sagen. Politikredsen har endelig oplyst, at efterforskningen fortsat verserer.

Ad hændelsen den 12. oktober 2021:

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, der indledningsvis oplyser, at politikredsen den 14. oktober 2021 modtog en anmeldelse om, at en kvinde var blevet forsøgt voldtaget ved et skovområde i udkanten af Maribo by. Der blev i forlængelse af anmeldelsen foretaget en række efterforskningskridt i form af gerningshedsundersøgelse, sporsikring og relevante afhøringer og forhøringer.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at politikredsen på baggrund af den indledende efterforskning den 15. oktober 2021 offentliggjorde et signalement af gerningspersonen i pressen, hvilket resulterede i flere henvendelser fra vidner, som har ført til efterforskning og mistanke mod en konkret person. Ud fra overvågningsmateriale er den mistænkte person blevet genkendt af den forurettede som værende gerningsmanden. Den mistænkte identitet er efterfølgende blevet fastlagt som værende en udenlandsk statsborger, som nu er eftersøgt til sagen.

Efterforskningen indikerer, at den mistænkte er udrejst af Danmark kort tid efter gerningstidspunktet, hvorfor Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi er i gang med at undersøge, om mistænkte er indrejst i det land, hvor vedkommende er statsborger. Efterforskningen pågår herudover fortsat aktivt, bl.a. i relation til at sikre yderligere tekniske spor i sagen.

Ad hændelsen den 28. oktober 2021:

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, der indledningsvis oplyser, at politikredsen den 28. oktober 2021 modtog en anmeldelse om, at en sort varevogn var kørt op ved siden af anmelderens søn, mens han cyklede hjem fra skole, og at to mænd, der sad i varevognen, havde sagt til ham, at han skulle stige af cyklen, og at de ville snakke med ham. Sønnen svarede ikke, men cyklede blot videre, og der skete efter det oplyste herefter ikke yderligere.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at der er blevet oprettet en sag i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) i anledning af anmeldelsen, men politikredsen har ikke på baggrund af anmeldelsens karakter fundet grundlag for at iværksætte en efterforskning i anledning af anmeldelsen.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at hændelsen efter det foreliggende ikke har forbindelse til andre hændelser/anmeldelser i politikredsen, men indgår i politikredsens løbende efterretningsbillede. Politikredsen har oplyst, at der efterfølgende er foretaget tryghedsopfølgning i forhold til drengen og hans familie.

Ad hændelsen den 31. oktober 2021:

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der indledningsvis oplyser, at politikredsen den 31. oktober 2021 om aftenen modtog en anmeldelse om, at tre 9-årige piger, der havde været ude og rasle i forbindelse med Halloween, var blevet antastet af tre mænd af anden etnisk herkomst i en hvid personbil på Ermelundsvej i Gentofte. En af mændene havde spurgt, om ikke pigerne hellere ville have nogle penge end slik, og om pigerne ville med i bilen. Pigerne afslog og løb hjem til den ene piges forældre, der anmeldte forholdet til politiet.

Nordsjællands Politi har oplyst, at anmelderen er afhørt til sagen, der var påført politiets døgnrapport. BT har på den baggrund henvendt sig til Nordsjællands Politi, og BT har efterfølgende bedt vidner i sagen om at henvende sig til politiet. Politiet har ikke modtaget yderligere henvendelser i sagen.

Politikredsen har slutteligt oplyst, at sagen efterfølgende er henlagt, idet der ikke findes grundlag for at indlede efterforskning, jf. retsplejelovens § 749, stk. 1. Anmelderen er underrettet om henlæggelsen, jf. retsplejelovens § 749, stk. 3.”

For så vidt angår de i spørgsmålet nævnte hændelser af henholdsvis 7. og 10. oktober 2021 henvises til vedlagte fortrolige bilag.